uine nature z humane in eodem supposito. **D**icit.
 hoc additur ad dīam illoz qui colebant tanqz di a genti-
 libus. vt hercules iupiter z consules. **F**uit em antiquoz
 opinio qz quando tales excellentes psonē morabant ad
 vitam deoz transferebant. **D**n. ij. **R**ach. xj. dī qz rex an-
 tioch⁹ scripsit d p̄re
 suo mortuo. **P**atre
 n̄ro inter deos tras-
 lato nos volētes eos
 q sunt in regno n̄ro
 sine tumultu agere
 zc. ad istas q falsita-
 tes excludendas di-
 xit petr⁹ **D**eī viui.
Rndēs autem
 ibs. **D**ic p̄r ad cō-
 fessionē deitatis s̄-
 ditur collatio ptatis
 h **B**eat⁹ es **S**y-
 mon bariona. id est
 filius iohanna. bar.
 em idem est qz filius
 iohanna aut ponit p di-
 minutionē. subtra-
 cta media syllaba p
 iohanna vn⁹ est ibi
 compositio ex inte-
 gro z corrupto. **D**n
 bariona hic accipit ac si diceret filius iohannis ppter hoc
 dicit **I**oh. vi. symon iohānis. **D**icitur autē hic. **B**eat⁹: qz
 confessio vere fidei ducit ad beatitudinem. **C**aro z
 san. nō reuelauit tibi. i. homo mortalis nō docuit te istam
 veritatem. **S**ed pater meus. z p cōsequēs tota trīni-
 tas. quia indiuisa sunt opa trinitatis adextra. **E**t ego
 dico tibi. p̄ste z pro socijs tuis. **Q**uia tu es petr⁹.
 id est cōfessor petre vere q xps est factus. **E**t sup hāc
 perrā. quā cōfessus es. i. sup xpm. **E**dificabo ecciam
 meā z por. infert. i. p̄secutōnes tyrannoꝝ et insultus z ten-
 tatōnes spiritūū malignoꝝ. **N**on p̄ualebunt aduer-
 sus eam. a vera fide subuertendo. **E**t qz pater qz ecclia nō
 consistit in hoibus ratōne ptatis vel dignitatis ecclesiasti-
 ce vel secularis. quia multi principes z summi pontifices
 et alij inferiores inuenti sunt apostatasse a fide. ppter qd
 ecclia consistit in illis psonis in quibus est noticia vera
 z confessio fidei z veritatis. **E**t tibi dabo. non solum
 pro te sed etiam p alijs sicut em confessio petri erat cōfes-
 sio alioꝝ. ita ptās hec data petro intelligitur dari alijs. licz
 petro principalius quantum erat alioꝝ capitaneus.
Claues regni celoꝝ. iste claus nō sunt materiales: sed
 ptās spiritualis duplex est. vna est potestas discernendi
 pctm a nō pctō. sicut in ve. lege sacerdotes iudicabant in-
 ter lepra et nō lepram. **A**duertendū etiā qz licet hō nō pos-
 sit hoc bñ iudicare sine scia. tamen scia non dicit claus. s.
 ptās iudicandi p sciam p̄habitam. z ideo licet scia non sit
 claus tñ necessario p̄tergit ad debituz vsum hui⁹ claus.
Alia claus est ptās admittendi ad regnū vel ad excludē-
 dum fm verū iudiciū p̄habitū. quia debent indigni ex-
 cludi et digni recipi. **E**t quodcunqz ligaueris zc. qz
 supposito hic in terra debito vsu claus. deus illud appro-
 bat in celis aliter non. **T**unc precepit discipulis suis
 vt ne. di. qz ipse esset christus. hoc videt esse contrarium et
 quod est dictū cap. x. qz misit discipulos ad denuncian-
 dum aduentum suum. **D**icendum qz tūc denunciauēnt
 aduentum eius tanqz cuiusdam sancti p̄phete: a deo missi.
 z istud nō precipit hic taceri. sed postqz cognouerant h di-
 uinitatem ipsius vt patet ex confessione predicta. precepit
 vt eius diuinitatem alijs nō diuulgarent. ne vulgares ho-
 mines qui viderent eum pati tam ignominiose scandali-
 zarent de eorum p̄dicatōne: sed postqz resurrexit a mortu-
 is habita p̄fecta victoria mortis voluit hoc publice predi-
 cari.

Euangelium

¶ Exinde cepit. Hic ostendit se esse mundi redemptorem per suam passionem. et hoc est quod dicitur. **¶** Exinde. id est postquam se ostendit hunc veram naturam divinam secundum quam est impassibilis et humana in qua poterat se pati. **¶** Cepit iesus ostendit discipulis suis quod oportet eum ire hierosolimam quia erat preordinatum a deo propter quod ibi compleret mysterium redemptionis nostre. **¶** Illud autem quod preordinatum est a deo infallibiliter evenit. quia non sit necessitas consequentis. est tamen ibi necessitas consequentie. **¶** Modus autem nostre redemptionis subiungitur. **¶** Cuius dicitur. **¶** Et multa patitur a se. et scribitur. quia ab istis iudicatus est ad mortem et proinde traditus. **¶** Et occidit. a gentilibus qui eum crucifixerunt manus proprias ut habetur Job. xix. **¶** Et tertia die resurgit. **¶** Hic dicitur ut minister tristitiam de eius morte. **¶** Optabat autem ista impleri. quia a deo erant preordinata. **¶** Et assumens eum petrus in secreto. id est quod inferius non dicitur superius publice arguere. **¶** Absit a te domine. quod indecens est quod tu tanta ignominiose patiaris. **¶** Qui conversus. id est facie versa erga petrum. ut eum de sua temeritate efficaciter argueret. **¶** Dixit petro vade pro me sathanas. id est adversarie in quantum per istam increpationem suam volebat salutem humani generis quam non impedire. et per istam christo adversabatur quod erat huius salutis nuntius. **¶** Scandalum est mihi. scandalum ibi proprie accipitur. quia scandalum actuum proprie est dictum alicuius vel factum minus rectum prebens occasionem ruine alteri. **¶** Scandalum autem passivum est ruina alicuius ex tali facto vel dicto. **¶** Neutrū autem potuit habere locum in christo. et ideo scandalum hic accipitur per impedimento. quod dicitur. **¶** Scandalum in multis est in te vis me a salute mundi impedire. **¶** Cuius dicitur. **¶** Quia non facta est dei sunt. querendo. id est impedimentum preordinationis divine habet. **¶** Sed ea que hominum. quia illud quod dictum est petrus dicebat christo motus ex affectu humano. **¶** Tunc iesus dixit. Hic proponit christus sue imitationis exemplum. et dividit in duas partes. quia primo facit quod dictum est proponendo. id est exemplum sue imitationis. secundo permittit ex hoc gloriam future resurrectionis: ibi. **¶** Filius enim hominis dicitur. **¶** Si quis vult pro me venire. mea doctrina et facta sequendo. **¶** Abneget semetipsum. id est affectum humanum non solum meam passionem non impediendo sed etiam me in hoc imitando. **¶** Et tollat crucem suam. id est paratus sit in animo voluntarie crucem portare in qua crucifigat ignominiose. **¶** Ad hoc autem rotem inducit dicens. **¶** Qui enim voluerit animam suam salvam facere. perdet eam. **¶** Hoc autem potest dupliciter intelligi. **¶** Perdere enim habet duplicem significacionem. **¶** Uno modo id est quod amittere. et in isto sensu cum dicitur hic. **¶** Perdet eam. subintelligendum est in alia vita. quod dicitur. **¶** Qui enim voluerit animam suam salvam facere. id est delictis et voluptatibus occupare. in hac vita. quia hoc est vitam suam salvare secundum opinionem carnalium talis perdet eam in alia vita. quia obligat eam ad penas inferni. **¶** Alio modo perdere idem est quod destruere. et tunc cum dicitur perdet eam subintelligitur in hac vita. et est sensus. **¶** Qui volens. id est facere. quantum ad meritum vite eterne. **¶** Perdet eam. id est destruat corpus laboribus et passionibus exponendo ex quibus sequitur separatio anime a corpore. **¶** Et hoc est animam perdere secundum estimationem falsam carnalium. licet sit salvare eam secundum veritatem secundum hunc sensum ultimum. sequitur. **¶** Qui autem perdidit animam suam. propter me. hoc est propter deum. mortem sustinendo. **¶** Inveniet eam. in beatitudine deo fruendo. **¶** Et quod

¶ christus. Exinde cepit iesus ostendit discipulis suis: quia oportet ret eum ire hierosolimam et multa pati a senioribus et scribis et principibus sacerdotum: et occidi: et tertia die resurgere. **¶** Et assumens eum petrus: cepit increpare eum dicens. Absit a te domine non erit tibi hoc. **¶** Qui conversus dixit petro. Glade pro me sathanas scandalum est mihi quia non scis que dei sunt: sed ea que hominum. **¶** Tunc iesus dixit discipulis suis. Si quis vult pro me venire abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me.

quia cum sit immortalis preponenda est omnibus corruptibilibus et transitoriis. ideo subdit. **¶** Quid enim prodest homini etc. quod dicitur. nihil immo per talia perdit multum. quia perdit istud quod est immortaliter divinum in eo. **¶** Filius autem hominis. quia invitaverat eos ad imitandum exemplum sue passionis. ad

tur me. **¶** Qui enim voluerit animam suam salvam facere: perdet eam. **¶** Qui autem perdidit animam suam propter me. inveniet eam. **¶** Quid enim prodest homini si mundum universum lucret: anime vero sue detrimentum patiat. **¶** Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua. **¶** Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis: et tunc reddet unicuique secundum opera eius. **¶** Amen dico vobis sunt quidam de his scripturis qui non gustabunt mortem donec videant filium hominis venientem in regno suo.

ne timeretur morte corporali et transitoria permittit eis premium future resurrectionis quod complebitur in adventu christi ad iudicium. quia tunc resurgent homines ad vitam immortalem. **¶** Et hoc est quod dicitur. **¶** Filius autem hominis. id est christus venturus homo. **¶** Venturus est ad iudicium. **¶** In gloria patris sui. quia in forma gloriosa iudicabit. **¶** Et tunc reddet unicuique etc. iustis gloriam anime et corporis aliis autem pena virtuosorum. **¶** Et ut sint de futura gloria anime et corporis magis certi. permittit eis quod aliquibus eorum ostendit in hac vita

per prophetam quod ostendit in sua transfiguratione. ut patebit in ea. **¶** Et hoc est quod dicitur. **¶** Amen. id est fideliter. **¶** Sunt quidam de his stantibus. id est petrus iacobus et iohannes ut videbitur. **¶** Qui non gustabunt mortem. de vita prophetam recedendo. **¶** Donec. id est. nisi. homo. veniat in regno suo. id est. appentem eis in forma corporis gloriosa. qualem habebit post resurrectionem cum adeptus fuerit potestatem regni. tunc enim dixit discipulis suis. **¶** Math. vlti. **¶** Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. **¶** Io. ca. xvi. vbi dicitur in postilla. **¶** Signa autem temporum non potest.

¶ Additio. **¶** Et responsio secundum expositionem postillam. non videtur pertinere ad propositum. petebant enim pharisaei signum de celo in quo declararet tempus christi adventus. ut ex dictis suis. **¶** Dicere autem quod hoc non possent cognoscere per constellationes siderum seu per faciem celi nihil videretur ad propositum facere. cum ipsi supernaturalia signa petebant non signa que secundum cursum temporum naturaliter apparerent. **¶** Vnde iste passus melius exponitur per Crisostomum super Math. vbi sic ait. **¶** Sicut ergo in celo aliud quidem est signum serenitatis. aliud pluvie. ita et in me putare oportet. **¶** Nam nunc in per adventu signis que in terra sunt opus est. que autem in celo sunt consonant tempus scilicet adventus quantum virtutes celorum movebunt. **¶** Crisostomus. que quidem expositio prope videtur applicari proposito ut serie littere bene intuentur. **¶** In eodem ca. vbi dicitur in postilla. **¶** Et ideo licet scientia non sit clavis tamen necessario preexigitur. **¶** Additio.

¶ Tres scia discernendi peritiam a non peritiam secundum magnum in. iiii. di. xviii. sit clavis. non tamen in hoc tenet cetera a doctoribus ibidem tractatur. **¶** Nam putat communiter tenet in sacerdotis ordinatione non infundit. hinc scie de novo sed imprimis sacerdotalis character. in quo fundantur he due partes. id est discernendi et solvendi seu ligandi. que quidem partes vni sunt in radice sed distinguuntur penes eam actus. **¶** Quod autem dicit postilla. quod scia necario perigit ad debitum versus clavis. non videtur verum quod tuis ei claves ecclesie recipere non deat nisi hinc scie hinc peruenit tunc seu sufficienter ad executores huius partis. ex hoc tamen non sequitur quod si sacerdos non habeat tale sciaz quod non habeat claves. eum tamen maxime periculosum cum operari et innumerabiles sacerdotes curam animarum habentes tale sciaz non habeantur quod die constat per experientiam. et sic tales nec ligarent nec solverent quod crudelissimum esset opinari hoc tamen manifeste sequitur ex dictis postilla. dicentis quod scia necario perigit ad debitum versus clavis. nihil enim est sine eo quod

Euangelium

quibant cum Iesu de excessu quem expleturus erat in hircum
quod quidem excessus fuit in sua passione in qua sustinuit dolo-
rem excessivum et ingratum excessivum propter amorem excessivum
ad nos. ro autem quare moyses et helyas magis apparuerunt quam
alii fuit. quia moyses erat legislator et helyas maximus emu-
lator pro honore divi-
no. sicut quod de eo scri-
bitur. iij. Reg. xix. Ze-
lo zelatus sum pro domino
exercituum. et ideo pro te
testimonium istorum ap-
paruit quod Christus non erat
dissolutor legis. ut i-
ponebant sibi iudei:
sed magis adimple-
tor. sicut nec blasphemator:
divini nominis:
ut imponebant ei iu-
dei. quia dicebat se filium
dei: sed magis con-
fessor veritatis. Con-
siderandum etiam quod
moyses et helyas non
fuerunt ibi sicut appa-
rentia fantastica: sed sicut
veritate quod helyas su-
it adductus ibi de lo-
co quodam eminenti
ad quem fuerat raptus
ut h. iij. Reg. ij. ca.

et sic apparuit ibi in anima et corpore. Moyses autem fuit adductus
ibi de limbo sanctorum patrum non quia surrexit sed quia anima apparuit
ibi in quodam corpore sibi adoptato: sicut apparet angeli in cor-
poribus assumptis. Per hoc etiam ostendit quod Christus erat dominus vite et
mortis. quia habebat testimonium ab helya qui erat adhuc vivus: et
a moysese qui iam fuerat mortuus. h. Respondens autem petrus.
Dicit ponit testimonium apostolorum qui fuerunt eminentes in nouo
testamento. Ad cuius evidentiam sciendum quod beatitudo essentialiter
constituitur in aspectu claro ipsius divinitatis. et perfecta eius fructio
ne. accidentaliter autem constituitur in conspectu humanitatis Christi. et
delectatione consequente. per quam sicut per instrumentum coniunctum divini-
tati. sunt sancti adducti ad gloriam. Isti autem apostoli qui admissi
fuerunt ad videndum transfigurationem Christi. non viderunt ipsius divi-
nitatem sicut paulus in raptu: sed tamen eius humanitatem in forma
gloriosa et tamen in eius aspectu fuerunt sic delectati. quod voluissent
ibi perpetuo manere. propter quod dixit petrus. Domine bonum
est nos habere esse. i. Faciamus tibi tabernacula. ad manendum. s. h. continue. k. Tibi unum etc. non loquitur de taberna-
culo faciendo pro se et sociis suis: quia volebat cum Christo esse in
suo tabernaculo et sociis suis cum aliis duobus. Lucas autem dicit
quod loquebatur petrus nesciens quid diceret: sicut enim ex magnitu-
dine passionis vel amoris. aliquid praecepit in ali-
qua verba sine praemeditatione. ita sicut ex magnitudine devoti-
onis et delectationis ex parte. dixit petrus illa verba: quae tamen non
erant rationabilia. quia in solo aspectu humanitatis Christi non consti-
tuit beatitudinis essentia. ut iam dictum est. et ideo illud non debe-
bat sufficere per finali beatitudine. l. Adhuc eo loquente. h.
ponit testimonium divina. sicut enim in baptismo Christi in quo consti-
tuitur regeneratio et principium vite spiritualis apparuit tota tri-
nitas. filius in carne. pater in voce. spiritus sanctus in specie columbe.
ita sicut convenienter fuit quod appareret in transfiguratione. per quas
ostensus est terminus seu perfectio vite spiritualis videlicet gloria futu-
re resurrectionis. et ideo sic filius apparuit ibi in carne deco-
rata tamen claritate glorie: ita spiritus sanctus in lucida nube per quam
significata est plenitudo veritatis in Christi predicatione. propter
quod dictum est. Spiritum audite. pater autem apparuit in voce dicens.
m. Dicitur filius meus. s. naturalis. alij autem sunt adoptivi.
n. In quo mihi bene complacuit. i. in quo divinum beneplacitum complebitur
tur de redemptione mundi. Sequitur. o. Et audientes disci-
puli. in facta sua. Hoc autem factum est ad declarationem humane

fragilitatis iuxta excellentiam divine maiestatis. p. Et
accessit. i. e. ad consolandum eos. s. q. Et tetigit eos. familiari-
ter et dulciter eos consolando. Sequitur. n. Venientes au-
tem oculi sui. ne videlicet quia moyses et helyas iam recesserant.
reducti voluntate divina ad loca ubi fuerunt adducti.

illis de morte precepit Iesus
dicens. Nemi dixeritis vi-
sionem: donec filius hominis a
mortuis resurgat. Et intro-
gauerunt eum discipuli dicentes.
Quid ergo scribe dicunt quod
helyas opteat primo venire.
v. At ille respondens ait eis. Heli-
as quidem venit et restituet
et omnia. Dico autem vobis quod hely-
as iam venit et non cognoverunt
eum: sed fecerunt in eo quicquid vo-
luerunt. Sic et filius hominis pas-
surus est ab eis. Tunc intellexe-
runt discipuli quia dicitur iohannes ba-
ptista dixisset eis. Et cum ve-
nisset ad turbam accessit ad

consummationem: ut h. Malach. vlti. et ideo quia helyas viderant.
credebant sine mundi propinquum. mirabantur tamen quod ipse ita cito
recesserat et nihil docuerat vel predicauerat. cum tamen scriptum
sit Malach. vlt. quod deberet convertere corda patrum ad filios
et ideo querebant intellectum huiusmodi quod sit intelligendum eius adven-
tus ante Christum. Et salvator breviter respondit quod duplex ipsius est
adventus. Unus ad iudicium in fine mundi. et hunc praeveniet he-
lyas in propria persona predicando iudeis et convertendo ad Chris-
tum et falsitatem antichristi detegendo. et hoc est quod dicitur.

v. Helyas qui. ven. est in fine mundi. s. q. Et restituet
omnia. quia omnes iudei qui tunc inveniunt ad Christum convertentur. Alius
est adventus ipsius Christi in mundum qui iam praecessit. et hunc praevenit
in spiritu helyas. i. iohannes baptista qui habuit zelum veritatis sicut
helyas. et hoc est quod dicit salvator. y. Dico autem vobis. quia hely-
as iam venit. i. iohannes baptista. qui venit in spiritu et virtute he-
lye. ut h. Luc. j. z. Et non cognoverunt. eum. i. facta eius et doctrina
non approbaverunt. quia pharisaei et legisperiti baptismum su-
um et doctrinam contempserunt. Herodes autem de eorum consilio
ut probabiliter creditur eum incarceravit. a. Sed fecerunt in eo
quicquid voluerunt. ipsum incarcerando et interficiendo. b. Sic
et filius hominis passurus est ab eis. quia per consilium pharisaeorum cap-
tus est. et morti adiudicatus. et manibus crucifigentium ipsum
traditus. c. Et cum venisset. Dicit ponit solutio scilicet que-
stionis per ponit quoniam occasio. scilicet quoniam dissolutio: ibi.
Tunc accessit. Circa primum considerandum quod alij discipuli vide-
tes quod non essent admissi ad secreta Christi sicut alij tres discipuli
predicti aliquid humanum passum. incurrerunt quendam motum turba-
tionis et invidie. sicut clari videbitur ca. se. et ideo ex hoc factus est
quod in absentia Christi non habuerunt tantam virtutem demones expel-
lendi. sicut autem et propter hoc quendam demoniacum per lunationes
afflictum eis oblatum non potuerunt curare. Alia autem causa fuit in-
credulitatis praesens quod perfecte non credebatur: sed Christus adveniens
ipsum solo verbo curavit. et hoc est quod dicitur. c. Et cum venisset
ad turbam. rediens de monte. ubi fuerat transfiguratus.
d. Accessit ad eum homo etc. duplici enim de causa demon alij
quoniam sicut in voce teratune affligit hominem magis quam alio tempore.
Una est ut per creaturam dei. s. ipsa luna infamef. alia causa est.
quia propter molliorem cerebri in novilunio quoniam abundat hu-
mida super quam luna habet dominium. cerebrum est aptius ut
ipso demon aliquid operetur. Sequitur.